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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá 3D tiskem lékových forem s obsahem biopolymerů. V

první kapitole jsou popsány druhy lékových forem a způsoby jejich dělení. Druhá kapitola je

výčet biopolymerů, které byly pro 3D tisk již použity a třetí kapitola obsahuje metody 3D tisku

k tomu použité. Poslední část práce se věnuje návrhu dvou pevných lékových forem, jejich

výrobě metodou 3D tisku a ověření jejich mechanických vlastností.
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TITLE
3D printing of drugs containing biopolymers

ANNOTATION
This bachelor thesis focuses on the topic of 3D printing of dosage forms containing

biopolymers. The first chapter describes types of dosage forms and their classification. The

second chapter is a list of biopolymers that have already been used for 3D printing and the third

chapter describes the 3D printing methods used to do so. The last part of this thesis describes

the designing of two solid dosage forms, their production by 3D printing, and verification of

their mechanical properties.
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ÚVOD

Historie 3D tisku (3DT) sahá do roku 1984, kdy spoluzakladatel firmy 3D Systems Inc.

se sídlem v Jižní Karolíně, Charles Hull, vynalezl metodu tvorby objektů pomocí vytvrzování

polymerů působením UV záření, stereolitografii. Hull tak vytvořil první komerční přístroj pro

3D tisk. Přestože se 3D tisk stal populárním až v posledním desetiletí, tato metoda

ukázala, že lze tuto myšlenku skutečně realizovat. [1]

V současnosti se již 3D tisk pro svoji univerzálnost, přesnost, rychlost a jednoduchost

výroby využívá běžně v relativně mnoha oborech. [2] Největší pozornost je dnes v průmyslu

věnována 3DT z kovových materiálů. Touto metodou jsou dnes vyráběny například formy pro

lisování plastů a díly pro automobilový, letecký i kosmický průmysl. V posledních několika

letech metoda 3DT úspěšně proniká i do medicíny. Nejprve se tisku využívalo k výrobě zubních

náhrad v 90. letech 20. století. Dnes lze 3DT využít například při výrobě kompenzačních

pomůcek, protéz, či naslouchadel. Vědci také zkoumají možnost spojení technologie 3DT

a technologie pěstování kmenových buněk či náhrady poškozených orgánů. [3] V roce 2015

začala Švédská společnost Cellink prodávat první standardizovaný bioinkoust k tisku modelů

lidských tkání, což by mohlo pomoci zavedení 3DT v tomto oboru do běžné praxe. Tento

bioinkoust je složen z alginátových a hydratovaných celulózových nanovláken. Morfologicky

je podobný kolagenu, což poskytuje savčím buňkám prostředí, které se podobá jejich

přirozenému prostředí.

Značným předmětem zkoumání odborné veřejnosti je také využitelnost 3DT k výrobě

lékových forem. Prvním a jediným 3D tištěným léčivým přípravkem, který schválil Úřad pro

kontrolu potravin a léčiv v USA (FDA) se stal v srpnu 2015 Spritam. Jedná se o lék společnosti

Aprecia Pharmaceuticals určený pro pacienty trpící epilepsií. Při tisku je rovnou zohledněna

předepsaná, zpravidla velmi vysoká dávka aktivní farmaceutické substance (API). Kromě

personalizovaného dávkování má tableta oproti té běžně lisované i další výhodu: díky

specifické struktuře se mnohem rychleji rozpouští a tudíž je schopná dodat léčivou látku do těla

pacienta dříve. Z výše zmíněného je tedy evidentní hlavní výhoda 3DT v případě tisku lékových

forem (LF), kterou je možnost přípravy personalizovaných léků a to v relativně malém

množství. Využitím 3DT lze poměrně snadno a levně změnit geometrii LF a velikost podané

dávky, čímž se mění také uvolňování a účinek API. Tato možnost je obzvláště zajímavá

v případě dětské a geriatrické populace. Zároveň lze personalizací snížit nežádoucí účinky léků,

obzvláště pak u léčiv s úzkým terapeutickým oknem. Další výhodou je možnost přípravy LF

s obsahem více API, které se mohou uvolňovat nezávisle na sobě, čehož lze využít zejména
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u pacientů trpících více zdravotními problémy. [4] Dále je výzkum zaměřen na možnost výroby

medicínských inzertů obsahujících léčivou látku, polymerních filmů a dalších. Ve valné většině

případů je použitou technologií 3D tisku FDM tisk.[6]
Tabulka 1: Studie 3D tisku lékových forem [7]

Typ 3DT Léková forma Cíl studie API Pomocné látky

BJ

tableta LF s kompartmenty
methylenová modř, polyethylenoxid,

alizarinová žluť polykaprolakton

tableta LF s okamžitým uvolňováním paracetamol

manitol, povidon,

oxid křemičitý,

laktosa

tableta
LF s uvolňováním nultého

řádu
pseudoefedrin PVP, HPMC

FDM

tobolka LF s řízeným uvolňováním budesonid PVA

tableta
LF s uvolňováním nultého

řádu
hydrochlorothiazid

PVA, manitol,

PLA

orodispergovatelný

film
filmy rozpustné v ústech aripiprazol PVA

vaginální inzert
vliv tvaru inzertu na

progesteron
PLA, polysorbát,

uvolňování polykaprolakton

SSE
kompartmentová

tableta
LF s řízeným uvolňováním

nifedipin, glipizid,

kaptopril
HPMC

SLS tableta LF s řízeným uvolňováním paracetamol

Kollicoat® IR,

Eudragit® L,

Candurin®

SLA tableta
LF s uvolňováním nultého

řádu
paracetamol

PEGDA, PEG 300,

DPPO

Momentálně dostupné technologie 3DT mohou sice s ohledem na rychlost a cenu

výroby standardizovaných léčivých přípravků stále jen těžko konkurovat klasickým

technologiím pro hromadnou výrobu, nicméně možnost rychlé a relativně nízkonákladové

modifikace výroby v malých šaržích činí z 3DT velice zajímavý nástroj pro výrobu lékových

forem. Asi největší přínos by mohl mít v nemocničních lékárnách. [7]

Při samotném 3DT lékových forem s obsahem biopolymerů je však třeba překonat jisté

překážky. Čisté biopolymery mají obvykle horší reologické vlastnosti a nižší mechanickou
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pevnost než syntetické polymery, což omezuje jejich tisknutelnost. Aby byly biopolymery

vhodnější pro použití v procesu tisku, lze je modifikovat pomocí síťování, čímž se zpevní.

Posílení biopolymerní struktury následované procesem 3D tisku by mohlo otevřít nové

vyhlídky tím, že umožní tvorbu 3D konstrukcí s vylepšenými funkcemi a přesnějšími

geometriemi. [8]
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1 LÉKOVÉ FORMY

Léková forma je konečná podoba léčivého přípravku, v níž je podáván. Jde o směs aktivní

farmaceutické substance a pomocné látky (excipientu).

Pomocné látky nemají žádný léčebný účinek a jejich hlavní funkcí je umožnit nebo usnadnit

výrobu, uchovávání a podávání léků. Zároveň mohou svými vlastnostmi příznivě ovlivnit

uvolňování léčivé látky, rozpad lékové formy v organismu apod. Dělí se podle funkce, kterou

zastávají. Mezi základní patří například pojiva, potahovadla, rozvolňovadla, retardanty pro

řízené uvolňování. Jako excipienty se ve farmacii hojně využívají polymery.

Lékové formy se dělí na pevné, polotuhé a tekuté lékové formy. Mezi pevné lékové formy

řadíme tablety, měkké želatinové kapsle, tvrdé želatinové kapsle (tobolky), pastilky a další.

Do polotuhých lékových forem můžeme zařadit krémy, gely a pasty. Kapky, sirupy, injekční

přípravky, emulze a infuzní přípravky řadíme mezi tekuté lékové formy. [9]

Lékové formy však můžeme rozlišit i podle způsobu podání na enterální a parenterální.

Enterálním podáním se rozumí podání přes trávicí trakt, ať už perorálně, rektálně, či například

sondou do žaludku. Parenterální podání, tedy podání mimo trávicí trakt je například podání

intravenózní, subkutální, intramuskulární, inhalační a topické aplikace.

Dále lze lékové formy dělit na lékové formy první, druhé a třetí generace. Do lékových

forem 1. generace se řadí přípravky, u kterých po aplikaci dochází k rychlému uvolnění léčiv.

Pod 2. generaci spadají lékové formy s řízeným uvolňováním léčiv. Tato skupina se dále dělí

na lékové formy s kontinuálním (prodlouženým) a diskontinuálním (zpožděným a pulzním)

uvolňováním léčiva. Prodloužené uvolňování léčiva znamená zabezpečení terapeutické hladiny

léčivé látky v krevní plazmě po dobu delší, než by nastala při aplikaci jednotlivé dávky léčiva.


[…]


Obrázek 21: Výkres lékové formy B
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Největší výzvou pro samotný vývoj pevné lékové formy byl návrh nevratně

uzavíratelného spoje, jehož teoretické rozměry by bylo možné zachovat při samotném 3D tisku

bez větších odchylek. Spoj funguje na principu tzv. „dračího zubu“. Tento princip spočívá

v pružném zaskočení zkoseného ozubu menší části LF do drážky větší části LF. Tvar

spojovacího ozubu byl konzultován s odborníky v oblasti 3D tisku. V důsledku toho se

navržený spoj ukázal jako funkční a trvanlivý již při prvním provedení a dále byl vývoj zaměřen

na precizování vnějšího tvaru lékových forem.

Obrázek 22: Detail spoje lékové formy A

Obrázek 23: Detail spoje lékové formy B
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 Realizace 3D tisku

Obě lékové formy byly navrženy v CAD softwaru Fusion 360 a dále převedeny do G-

code v programu PrusaSlicer v případě tisku z PLA filamentu a v programu Ultimaker Cura 4.5

při tisku z PVA filamentu.

Obrázek 25: Vzhled jednotlivých částí lékové formy A (1. řádek) a lékové formy B (2. řádek) v

softwaru Ultimaker Cura 4.5

Obrázek 24: Vzhled jednotlivých částí lékové formy A a B v softwaru Fusion 360
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První tisk proběhl za použití jednoho z nejdostupnějších a nejspolehlivějších materiálů –

PLA na tiskárně Prusa i3 MK3S. S ohledem na použitý materiál byla teplota trysky nastavena

na 215°C, teplota podložky na 60 °C . Tisk probíhal rychlostí 20 mm/s a výška vrstvy byla

0,1 mm. Tímto krokem došlo k ověření tisknutelnosti a funkčnosti navržené LF, především pak

jejích spojů. PLA je materiál biodegradovatelný, avšak samotná LF nemůže být vytvořena

za použití tohoto materiálu z důvodu jeho hydrofobního charakteru. Následný tisk probíhal tedy

již za použití materiálu PVA a to na tiskárně Creality Ender-3. Tato tiskárna disponuje menším

minimálním průměrem trysky 0,2 mm, což je žádoucí při zvolené tloušťce stěny 0,4 mm.

Teplota trysky byla v tomto případě nastavena na 210 °C, ostatní parametry se shodovaly.

Obrázek 26: Léková forma A z materiálu PLA
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Obrázek 27: Léková forma A z materiálu PVA

Obě navržené duté pevné lékové formy z PVA filamentu je možné ireverzibilně zavírat,

přičemž k uvolnění spoje z důsledku stárnutí materiálu nedochází ani 2 měsíce po zhotovení

Obrázek 28: Léková forma B z materiálu PVA
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LF. Na výrobcích jsou přítomné drobné kosmetické vady vnějšího tvaru, které ovšem

neovlivňují jejich funkčnost. Navržené lékové formy se tedy zdají být vhodnými k plnění.

Jejich funkčnost by však bylo dále vhodné ověřit disolučním testem.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na poznatky z oblasti 3D tisku lékových forem

s obsahem známých biopolymerů. Nedostatkem technologie 3D tisku je pomalá výroba, která

zatím nedokáže konkurovat běžným výrobním procesům lékových forem. Jeví se však jako

vhodná alternativa pro výrobu malého množství personalizovaných léků. Přestože je ke

zdokonalení 3D tisku biopolymerů zapotřebí ujít ještě dlouhou cestu a veškeré poznatky jsou

dostupné pouze ve formě studií, s postupem poznání lze očekávat zvýšený zájem o jejich

využití jako excipientů v 3D tištěných lékových formách. Biopolymery jsou totiž obecně pro

tělo bezpečnější než polymery syntetické. Vzhledem k tomu se jejich využití zvyšuje

i v medicínských aplikacích. Některé lze díky jejich pozitivním účinkům na organismus

uplatnit i jako samotné účinné látky. Biopolymery, které se zdají být vhodnými pro 3D tisk

i technologie 3D tisku k tomu způsobilé byly v práci shrnuty.

Další částí této práce je samotný vývoj pevných lékových forem a jejich výroba

technologií 3D tisku. Navržené lékové formy se skládají z dutého těla a víčka, aby je bylo

následně možné naplnit směsí s léčivem. Očekávalo se, že nejobtížnější bude návrh

miniaturního spoje, který by se ireverzibilně uzavíral. Nakonec se ukázalo, že již první navržený

spoj je plně funkční a splňuje všechny požadavky na použitelnost. Pro tisk byla použita tiskárna

z kategorie Fused deposition modeling. Tato technologie zvládla bez větších problémů tisk

navržené lékové formy včetně miniaturního spoje. Modelovým materiálem byl

polyvinylalkohol, což je biodegradovatelný hydrofilní polymer vhodný pro perorální podání.

Jeho použitím je možné zajistit prodloužené uvolňování léčiv z těla lékové formy difuzí či erozí

skrze nabobtnalý polymer. Takto se chová většina známých biopolymerů. Při použití

hydrofilního biopolymeru v prášku i obalu by uvolňování záviselo nejprve na bobtnání obalu a

poté samotné směsi. Modifikace uvolňování pomocí biopolymerů je možná také použitím

polyelektrolytových komplexů. Na tomto principu by v budoucnu mohla být založena

personalizace léků v nemocničních lékárnách. Té by mohlo být docíleno nejen vydáním léčiv

s přesným obsahem dané léčivé látky, ale také tvorbou jejich směsí, které by přesně vyhovovaly

momentálním požadavkům konkrétních pacientů.

Metoda 3D tisku se jeví jako perspektivní a bude se nepochybně v oblasti farmaceutické

technologie nadále rozvíjet, zejména v souvislosti s rozšiřujícím se používáním biopolymerů.
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