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Ve své bakalářské práci se studentka zaměřila na vývoj a přípravu pevných lékových

forem metodou 3D tisk za použití různých bioploymerů.

Práce je rozdělena do čtyř tematických částí, které působí uceleným dojmem, splňuje

všechny požadavky a zvyklosti pro zpracování bakalářské práce. Úvod práce je věnován stručné

rešerši na téma: 3D tisk lékových forem s obsahem biopolymerů. V teoretické části studentka

přehledně popsala problematiku související s tématem práce.

V části „Návrh modelu lékové formy metodou 3D tisku“ je popsán kompletní postup přípravy

tablety a tobolky od vývoje až po tisk. Tato část práce je vedena snahou aplikovat metodu 3D

tisk na přípravu pevné lékové formy. Nedílnou součástí práce je vývoj vlastní metody, jak

pomocí 3D tiskárny vytisknout navrženou lékovou formu z farmaceutického materiálu. Dvojice

studentkou navržených pevných lékových forem byla připravena ze dvou materiálů – kyseliny

polymléčné a polyvinylalkoholu (PLA, PVA).

Předložená práce je zpracována přehledně a ukazuje na dobrou orientaci a znalosti

studentky v dané problematice. Získané výsledky představují přínos k poznatkům o aplikaci

3D tisku v oblasti přípravy a výroby léčiv.

Během bakalářské práce se studentka projevila jako pečlivý a snaživý člověk, který

dokázal aplikovat teoretické znalosti v praxi a využil svou experimentální zručnost zejména

při vývoji tobolky a tabletky (realizace technického výkresu, použití CAD softwaru při tvorbě

3D modelu) a při vlastním tisku na 3D tiskárnách Original Prusa i3 MK3S, Creality Ender-3.

Závěrem konstatuji, že studentka Karolína Kynclová zadání bakalářské práce splnila

v plném rozsahu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou - A -

Pardubice 28. 6. 2021 Ing. Václav Lochař, Ph.D.